Sans être luxueux, ce manuscrit est très soigné et contient au début de chaque chapitre des initiales discrètement ornées. De plus, c'est un volume de modestes dimensions (18,5 × 12,3 cm), que le pape pouvait avoir constamment sous la main, comme cela est conseillé dans la préface (*ut semper in manum habeas*), et porter facilement sur lui, pendant ses

11: C'est également Alexandre III que propose, sans commentaire, S. Vitale dans G. Mazzatinti et A. Sorbelli, *Inventari dei Manoscritti delle Biblioteche d'Italia*, t. 56 (1934), p. 82.

12: Cf., par exemple, la *Vita Alexandri III* du cardinal Boson, un des familiers du pape: *Erat enim uir eloquentissimus, in diuinis atque humanis scripturis sufficienter instructus, et in eorum sensibus subtilissima exercitatione probatus; uir quoque scholasticus et eloquentia polita facundus . . .*; éd. L. Duchesne, *Le Liber Pontificalis*, t. 2, Paris 1892, p. 397.

nombreux déplacements, afin de mémoriser, à ses moments perdus, les pensées profondes et les belles phrases qu'il renferme.

[f. 1r] Suo domino suus seruus sedulam in omnibus seruitutem. Et hunc librum tibi offero, sedias apostolicę gloria, qui et sententiarum maiestate scintillet et eloquii prefulgeat claritate. Clausule breues sunt et uerbis memorabilibus insignite. Ediderunt eas ueteris eloquentię uiri et cum summo eloquutionis
 5 ornatu posteris reliquerunt. In unum corpus meo labore liber iste compactus est et redactus in formam; et quia omnes mittere non potui, elegi et collegi de omnibus in quibus letaretur et delectaretur anima tua. Et ut commendem ministerium meum in hac parte, non paruum putes uel reputes hunc laborem; uigilanti quippe oculo opus fuit ad cernendum et discernendum tot et tantorum sententias oratorum, cum philosophus dicat: *Non habetur admirationi una arbor, ubi in eandem altitudinem tota silua surrexit. Totus contextus illorum uiriliter est, et eminent singula nisi inter paria legerentur.* Deflorauit tamen flosculos digniores et candidiores manipulos tuis oculis presentaui. Patet ibi tam philosophorum quam diuinorum numerosa facundia et profundi sensus uenustissimis sermonibus uestiuntur. Et hoc multum credidi illi tue singulari excellentie conuenire ut semper ad manum habeas unde possis *et personis et locis et temporibus aptare* sermones. Nichil [f. 1v] quippe tam cognatum sapientię, nichil eloquentię tam innatum quam singula uerba suis librare ponderibus et quid cuique conueniat inuenire. Accedit ad hec quod iuxta prophetam *dedit tibi Dominus linguam eruditam* ut noueris quando debeas proferre sermonem: eruditam plane et lucidissimo sermonum flore uernantem que speciali dulcedine mulceat auditores; in miraculum uertitur et stuporem quod tocius mundi negociis intricatus repentinis responsionibus inuolucra causarum determines ut mirentur omnes in uerbis gratie que procedit de ore tuo. Ego,
 15 ut uerum fatear, sepius admiratus sum et plerumque nichil aliud timebam nisi ne desineres cum cepisses. Sed parco uerbis ne adulationis notam incurram, testes mihi sunt qui audierunt uerba oris tui – si tamen intelligere potuerunt.

Et nunc, domine pater, quid a te uolui super terram nisi dignantissimam gratiam tuam que me peruenit *in benedictionibus dulcedinis. O custos hominum, illa mihi custos sit et custodem alium non requiro.* Ecce non dormit neque dormitat inuidia, uirtutum uirus, caritatis exclusio, tinea sanctitatis. *Sub umbra alarum tuarum protege me, ne quando dicat inimicus meus: Preualui aduersus eum.* Scio, dulcissime pater, quia in me perficies quod cepiste et quem recepisti ad gratiam, in gratiam conseruabis ut tibi semper illum uersiculum et *memoriter teneam et ore decantem: Quoniam ex omni tribulatione eripuisti me, et super inimicos meos despexit oculus meus.* Filius Virginis, qui te fecit sacerdotem magnum et excelsum in uerbo glorie, incolumen te conseruet ecclésię sue sibi ad honorem, tibi ad uirtutem, orbi ad salutem in
 20 25 30 35 40

9 oculo] s. s. | 37 despexit oculus] d. o. cod.

10–11 Non – surrexit] *SEN. epist. 33, 1* | 11–12 Totus – est] *SEN. epist. 33, 1* |

12 nisi – legerentur] *cf.* *SEN. epist.* 33, 4 | 16–17 et personis – aptare] *QVINT. inst.* 6, 5, 11 | 20 dedit – eruditam] *Is.* 50, 4 | 30 in – dulcedinis] *Ps.* 20, 4 | 30 O custos hominum] *Iob* 7, 20 | 32–33 sub – me] *Ps.* 16, 8 | 33–34 ne quando – eum] *Ps.* 12, 5 | 36 memoriter – decantem] *cf.* *Deut.* 31, 19 | 36–37 Quoniam – meus] *Ps.* 53, 9.

B. Munk Olsen

PARIS